{1555 p. 326}

-pexam, uatibus relinquamus memphiticis, ac gymnosophistis, nempe mundi sapientibus, ac Magis. Hi enim omnes ueterem olentes sudorem, an suauitas sit spiritus ignorant. Etenim a diuinarum rerum cognitione, quae fide maxime nititur, alieni, in his quaerendis, quae fastus suggerit ac libido, miserrime occupantur. Ad hos profecto senes non scripsit Ioannes: uerum ad eos, quos illum, qui ante rerum exordium erat, agnouisse certo sciuerat. Quapropter ea, quae antea monuerat, ne possent elabi, prudentissime repetit. Scripsi uobis (inquit) Patres, qui cognouistis eum, qui nec initium habet, nec finem. Scripsi uobis iuuenes, quoniam fortes estis, et uerbum Dei manet in uobis, et uicistis malignum. En telum illud tam hostibus formidabile ac mortiferum.¹⁸⁷ En armatura, qua muniti esse debent milites, qui in acie uersantur spirituali. Vicistis, inquit, malignum, quia Dei uerbum manet, perseveratque, tanquam res optime cognita, in uobis. Atqui de fide hic dici arbitror: siquidem, ut in sequentibus definit, Haec est \42.a\ uictoria, quae uincit mundum, fides nostra: quam porro scimus ex auditu percipi, auditum autem per uerbum, quo in nobis regnante, nullus relinquitur aduersario locus. Aut regnet quidem in anima peccatum oportet, aut innocentia, qua in nobis per uerbum illud, quod erat ab initio, creata, mundi amor (unde uim sumit in nobis malignus, ex quo peccatum, unde mors, tanquam spiculum letale ac medicatum infigi solet) excluditur. Ad quem usum porro satum sit Dei uerbum in terris, edocuit Dei filius in deserto illo horrido tentatus. Alioqui certe quo confugere debeat anima a daemone laccessita, non uideo, si uerbi Dei armis exuta, cum tam astuto pugili et crudeli manum conserere cogitat. Huius sane periculi haud ignarus Moses, per uerbum domini (sic in Numeris egimus) figebat tentoria, et per uerbum illius pro-

{1555 p. 327}

-ficiuscetur. Hinc suos ad hunc modum hortabatur Colossenses apostolus: Verbum, inquit, Domini habitat in uobis abundanter: hoc est, hubertim more diuitum, et copiose. Nam diues si quam subit fortunarum iacturam, non subito, quod illi unde damnum resarciat abunde suppetit, prosternitur. Ita agunt qui uerbi Dei diuitiis affluent, stant in acie imperterriti, nihilque minus metuunt, quam ut uicti in praelio succumbant.

¹⁸⁶ Meditatio de puer IESU. (Meditation concerning the boy Jesus.)

¹⁸⁷ Verbum Dei telum est, quo superantur daemones. (The word of God is the weapon with which devils are overcome.)

Spiritus quidem ensem (sic uerbum Dei nominat Paulus) quaquauersum et caesim et punctim in hostes uibrantes, pernici rotantur agilitate. Hac igitur tecti armatura feruentioris ingenii homines, ut fere sunt iuuenes, a maligno illo atque nequissimo, ut eum uocat Paulus, ueteratore, securi sunt. Vicistis, ait, malignum, quoniam \42.b\ Dei uerbum in uobis sedem posuit. Felix statio, et digna, cui Cor undequaque defaecatum praeparetur. Cogor aliquando haec mecum commentans, in illam uenire cum multis opinionem: qui asserunt, tantam nunc uitiorum errorumque calamitatem nostros occupasse animos, iccirco quod in sacrarum literarum exercitatione, unde Dei uerbum hauritur, aut ignau sumus, aut nimium ambitiosi.¹⁸⁸ Aeque enim bene uiuendi deturant formam, et qui ignorant, et qui superbe sciunt.¹⁸⁹ Quapropter danda est opera patribus, ut illud in primis eligatur studium a suis, quod sacrum sit, et Christum doceat. Breuis quidem est uita, et quemadmodum uanitati, sic periculis exposita est infinitis. Quid ergo tam concitum uitae spatium, in rebus, studiisque nihili conteritur, et euanescit? Christus tandem nostrum sit studium, nostra lectio, noster scribendi scopus, nostra omnis cura, negotium, amor. At scio quem finem quietemque suorum tum studiorum, tum laborum expetant plerique. O mentes interim caecas. Mundus, et is corruptissimus, excluso Christi

{1555 p. 328}

spiritu, uel in ipsis religioni consecratis dominatur. Iam absque ullo pudore quaeruntur dignitates: iam fraudibus, iam (malum) donis, atque hypocrisi, quod olim antiquis patribus fuit horrori, emitur. Apud Campanos monachos extant annales, in quibus illud inter caetera memorabile: dignumque quod ad posterorum exemplum in aes aut saxum incidatur, factum legimus. Cum enim in Cauensi coenobio, quod propter frequentiam monachorum ac sanctitatem, tum ob ingentem fortunaram \43.a\ uim et copiam (ex his enim mille, et eo amplius alebantur monachi) celeberrimum fuit, in demortui locum creandus esset abbas: hi, quibus electio decreta erat, quorumque intererat: ne quid dissidii oriretur, prouidere, locum antea quam ad electionem peruentum esset, ab armatis circunsederi militibus imperabant ne scilicet suffectus electioni reluctans fugeret. Adeo sanctissimi illi uiri subesse magis, quam praeesse caeteris ambiebant.¹⁹⁰ O normam certe uel ipsis summis Pontificibus necessariam, atque Episcopis, nedum monachis: quibus illud potissimum in uotis debet esse, ut nihil animo concipient quod mundum oleat.¹⁹¹ Surdisne canit uir sanctus, cum mundum non tam amari, ut fit a nobis, hortatur? Hunc audiamus:

¹⁸⁸ Mala omnia in mundo nunc dominari propter ignorantiam scripturarum. (Now all evils in the world rule on account of ignorance of the scriptures.)

¹⁸⁹ Mores eorum, qui aut ignorant scripturas, aut ambitiose sciunt et docent. (The behavior of those who are either ignorant of scriptures or who understand and teach ambitiously.)

¹⁹⁰ Exemplum monachorum cavensium contra ambitionem. (Admonition of the monks of Cava [de' Tirreni] against ambition.)

¹⁹¹ Qui monachum profitetur, nihil appetere debet, quod mundum sapiat. (One who professes to be a monk should not long for anything that tastes of the world.)

2.15 Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo.

Oro, nunquid eget glossis absolutissimum istuc axioma? Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Quemadmodum enim a Patre, uti ab oceano quodam gratiarum immenso, uirtutum riuuli diminant: ita a mundo intemperanter amato, tanquam a spurcissima ebulliunt cloaca uitiorum agmina. Non hic mundum appellat pulcherrimam hanc faciem uniuersi, cu-

{1555 p. 329}

-ius opifex est Deus: sed foedas rerum inanum cupiditates, luxumque illum contaminatissimum, ac libidinem: qua qui exhuberant, felices mundi possessores, beatique censeri solent.¹⁹² si quidem res conditae amanda sunt, amor is in ipsarum effectorem refundi debet, atque in ipso, tanquam fine reperto quiescere. Nam qui in opificio sic delectatur, \43.b\ ut nihil ultra quaerendum esse existimet, is in opificem contumeliosus reputabitur. Proinde hi, qui adeo ardenter mundi res diligunt, ut Deo posthabito nihil praeter mundum se amare prece se ferant: a Dei non immerito dilectione et charitate, qui rebus omnibus est praeferendus, extores fiunt. De his sane scribit Ioannes, non de illis, qui mirabili hac mundi fabrica tanquam gradibus quibusdam necessariis praesertim rudioribus ad Dei inuisibilia contemplanda uti solent. Quare si quid in rebus conditis diligunt, in Deo, ac per Deum, quicquid illud est, diligunt: tantum abest, ut eorum quicquam oderint, quae creauit Altissimus.

De utraque mundi appellatione sensisse Ioannem arbitror, cum de Dei uerbo quod erat in principio apud Deum, loquens, ita scribit: Mundus per ipsum factus est.¹⁹³ En mundus a Deo conditus, opus nimirum nobilissimum et amabile. Et mundus eum non cognouit: nempe terrenarum rerum cupiditatibus affixi, atque adeo intenti, ut nihil penitus probarent, quod carnem non saperet, moreque pecudum oblectaret. Quaenam res igitur mollem hanc nostram naturam, planeque corruptam, a tam lasciuo atque effoeminato syrenarum cantu immunem reddet, simul ac cernimus, nostroque maximo experimur damno, et periculo, nihil aliud uitam hanc esse miseram, praeterquam struem quandam immensam malorum?¹⁹⁴

Vide quid uigilantissimus moneat episcopus: Fugite mundum o qui coelestia desideratis, fugite tenebras, fugite circa eum istuc mare uoluptatum, rabidum, sinuosum, periculo-

{1555 p. 330}

-rumque plenissimum.¹⁹⁵ Fieri nequaquam potest, ut utrique \44.a\ pariter domino

¹⁹² Quid mundi nomine intelligat Ioannes. (What John understands by the term world.)

¹⁹³ Duplicis mundi definitio ac forma. (Definition and form of the two-fold world.)

¹⁹⁴ Nihil aliud est vita haec praesens, quam malorum acervus. (This present life is nothing other than a pile of evils.)

¹⁹⁵ Adhortatio ad mundi fugam. (Exhortation to flight from the world.)

seruiatur. Excidit, excidit, inquam, a Patris dilectione, qui mundum diligit. Quid ille habet, aut pollicetur, quod exitiale non sit? quodque praesentaneum non secum afferat uenenum? Non uos unquam locus quantumlibet secretus, non uos titulus religionis, non ipsa demum sacra unda baptismi a mundi amore separabit, si impurus in uobis fuerit animus, atque ab ecclesiae synceritate diuisus. Cauete, uos obsecro, a maligno. Videte canes, uidete concisionem, uidete quomodo caute tot inter mundi laqueos ambuletis.

2.16 Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia uitae, quae non est ex Patre sed ex mundo.

Iam mundi effigie ob oculos ponere decreuit Senex uenerandus. Effigiem dico illam, quam qui miratur et diligit, fit Dei hostis actutum, quia ex Patre non est, sed contra Patrem. Nos coloratus tam sordidam laruam, habitis a Scriba sancto liniamentis, depingamus.¹⁹⁶ Trifariam enim totum hoc absoluit negotium. Pars prima ad uoluptates attinet, secunda ad stemmatis ac nobilitatis ostentationem, postremam uero ad mundi gloriam, et dignitates pertinere iudico. Corporeis itaque uoluptatibus addicti, nec non uanissime absque animi bonis iactantes familiam et prosapiam, aut dignitates iniussi et non acciti usurpantes, uel (ut uerbo utar ueteri) cauponantes, ex Deo non sunt, sed mancipia mundi, mundoque uelint nolint fiunt obnoxii. Est quoddam hominum genus, etiam inter eos frequens, qui speciali cultu religionem profitentur, \44.b\ adeo, in procurandis rebus illis, quibus oblectantur sensus, et acuti et sagaces, ut nihil

{1555 p. 331}

quod ad satiandam gulam, aut extimulandam uenerem, aut captandum uulgi fauorem, coaceruandasque diuitias facit, omittant. Turpe illud omnino, et execrandum, quod de pingui quodam audiui archipresbytero in plebe iactari apud Samnites. Si hominem, inquiunt, quaeris, nunquam ociosa est illius uita. Quid? aut ludit, aut scortatur, aut cum lurconibus ad epulas sedet.¹⁹⁷ Huiusce quidem coloris homines mundus ut suos, ne dicam sues, complectitur, alit, ac uti lanienae destinatos boues infarcit, Pallor quidem, aut temperata tum coloris, tum habitudinis membrorum ratio, mentem arguunt sublimem in uiro honesto et graui.¹⁹⁸ Pinguedo uero ea uentris, quae non natura (quis naturae uitia insolenter carpit?) sed usu crebro artolaganorum, atque id genus esculentorum, popinarumue, et potionum, quae homini Epicuraeo magis quam Christiano conueniunt, uiuarium quoddam est libidinum, atque ad nefandissimum quenque concubitus et molliciem: incitamentum.

Diuus Augustinus de carnis concupiscentia sic scribit: Concupiscentia, seu desiderium carnis, non modo libidinis et rei uenereae, sed omnium quae ad carnem pertinent immoderatus et illicitus usus est, siue cibi, siue potus, siue lusus. Caeterum ita ex Graeco legimus: Quicquid in mundo est, hoc est, quicquid appetunt carnales homines, libido

¹⁹⁶ Effigies mundi illius, quem in maligno esse scribit Ioannes. (An image of that world which John writes is in wickedness.)

¹⁹⁷ Exemplum cuiusdam praelati impudici. (Example of a certain shameful prelate.)

¹⁹⁸ Pallor honestus et temperata coloris ratio in homine, quid prae se ferat. quid etiam. (Honest paleness and a moderate range of color in a man, what it shows. What else.)

scilicet carnis, libido oculorum, et insolentia uitae, non a Patre est, sed a mundo. Absque dubio relatiuum, Quae, quod referri uidetur ad uitae superbiam solum ab interprete, \45.a\ tria illa complectitur, quorum primum ad carnis delitias et uoluptates pertinere diximus, Secundum ad ostentationem imaginum, et stemmatis. Tertium ad dignitates, quae intemperanter desideratae et quaesitae, quantumlibet spirituales appareant, mundanae dici debent et carnales:¹⁹⁹ quoniam qui illas expetunt, et uel usque ad effusionem animae inquirunt, emunt

{1555 p. 332}

quoque, et cum non obtinent, insaniunt, mancipia fortunae sunt obscoena, ne dicam ludibria risu digna. Vide quo effraenata nonnunquam procedat istiusmodi hominum intemperantium libido, quantunque illos sursum deorsumque uolutet, atque ostentui fors habeat. Quoties enim cumque creandus est magistratus, toties emoriuntur, uerentes sane ut irrisi praeterantur: irrisi tamen ac praeteriti, ad nouam iterum se irrisiois occasionem impudenter exponunt. O stultitiae pabulum, O uis incomprehensibilis ambitionis, quae mortuos etiam e sepulchris euocatos, ad infamiam uniuersi uiuere facis: si tamen uita illa censeri debet, quae in arbitrio fortunae posita, atque in alto errorum uitiorumque pelago iactata, nihil firmitatis, nihil sapientiae, nihil quod sanum pree se ferat animum, in se habere potest.²⁰⁰ Ergo hominem sic male de se meritum ex Deo non esse concludi debet, Itidem de illis dicendum uidetur, qui antiquum ostentantes sanguinem, et non uulgare genus, religionem quoque, toti in recensendis auorum gestis occupantur, homines alioqui stupidi, atque, uti uinum fugiens, a maiorum gloria et spiritu degenerantes. Contenti quidem Patrum erexisse statuas, imaginesque, tum fana et palatia colossis adornasse, ac picturis, \45.b\ huiusmodi se fumosis enutriunt titulis et monumentis. Vide igitur in quam sordida rerum faece ab his uiuitur, qui mundum hunc miserum tanquam patriam incolentes, toti in libidinibus, in alendis scortis, canibus, auiumque gregibus, in usuris, in comparandis tum diuiniis, tum, natura etiam reluctant, dignitatibus, quae omnia cum uita terminantur, ac mortem animae ut plurimum inferunt, distinentur. Concupiscentia, inquit Augustinus, oculorum, et auaritiam, et omnem inanem comprehendit rerum aspectabilium curiositatem: Superbia uero uitae omne genus arrogantiae, et ambitionis. Volunt quidam primum